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آرمانملی: بررســی لایحه بودجــه 1401 در 
کمیســیون تلفیق در حالی به ایســتگاه پایانی خود 
نزدیک می شود که برخی از مصوبات و تغییرات صورت 
گرفته در لایحه بودجه از ســوی اعضای کمیسیون 
ابهامات زیادی را به وجود آورده اســت به گونه ای که 
علاوه بر تحلیلگران مرکــز پژوهش های مجلس نیز 
در گزارشــی احتمال کســری بودجه بیش از 700 
هزارمیلیاردتومانی را اجتناب ناپذیر عنوان کرده اند، 
بلکه وزیر اقتصاد نیز در این رابطه انتقاد خود را متوجه 
مصوبات کمیسیون تلفیق کرده و از چهار ایراد اساسی 
در مصوبات این کمیسیون خبر داده است. به اعتقاد 
»خاندوزی« افزایش درآمدهای ارزی ناشی از فروش 
نفت که خود به معنای بازگشــت به دوران اعتیاد به 
بودجه نفتی اســت و همچنین افزایــش درآمدهای 
مالیاتی آن هم در شــرایطی که سیاســت گذار خود 
میزان درآمدهای مالیاتــی را 50 درصد افزایش داده 
به همراه رشــد هزارهزار میلیاردتومانی تســهیلات 
تکلیفی بانک ها همه نوید رشد نقدینگی و بودجه ای را 
می دهد که احتمال تکرار کسری بودجه دور از انتظار 
نخواهد بود. موضوعی که نشان دهنده اوج شکاف بین 
مجلس و دولت بوده و تمامی رشــته های دولت برای 
بودجه ای انقباضی و بدون کسری نقش بر آب می شود.

بریزوبپاشهایکمیسیونتلفیق
براساس این گزارش از زمان تقدیم لایجه بودجه 
1401 به مجلس چند هفتــه ای می گذرد لایحه ای 
که به اعتقاد متولیان آن براســاس شــرایط کنونی و 
با تلاش برای عدم کسری بسته شــده و دولت سعی 
کرده با حــذف و یا تجمیع بندهــای مختلف بودجه 
از بار مالی دولت بکاهد. حال بررســی بودجه 1401 
از سوی کمیســیون تلفیق به ایســتگاه پایانی خود 
نزدیک می شــود و در خلال این بررسی نمایندگان 
نســبت حذف و یا اضافه کردن بخش های به بودجه 
اقدام کردند که با واکنش ها و انتقادات زیادی همراه 
بود. اقداماتی همچون عدم تصویب حذف ارز 4200 
تومانی آن هم بــا بهانه اینکه دولــت آمادگی لازم را 
نداشــت در حالیکه دولت و تصور این را داشت که از 
سهم 40 درصدی صندوق توسعه ملی از درآمد نفت، 
20 درصد یعنی حدود 1۳7 هزارمیلیاردتومان را در 
اختیار داشته باشد که خود زمینه ساز کسری بودجه 
دولت خواهد بود همچنین افزایش تسهیلات تکلیفی 
بانک ها آن هم در شرایطی که بانک ها خود با کمبود 
منابع و ناترازی مواجهند و دست درازی دولت از منابع 
سیســتم بانکی نیز مزیدی بر علت شده تا بانک ها به 
افزایش خلق پول دامن زنند. از سوی دیگر با توجه به 
احتمال حذف تحریم ها در نتیجه مذاکرات برجامی 
به نظر می رســد کمیســیون تلفیق برای جبران این 
بریز و بپاش ها نگاه خود را متوجه درآمدهای ناشــی 
از فروش نفت کرده اســت به گونه ای که سهم فروش 

نفت در بودجه سال آینده را نیز افزایش داده که فارغ از 
مشکلات فنی و مالی که تحقق افزایش صادرات نفت 
را با اما و اگر مواجه می کند خود بــه معنای افزایش 
وابســتگی به درآمدهای نفتی است که بارها از سوی 
دولت ها و کارشناســان اقتصادی بــرای پرهیز از آن 

تاکید شده است.
بودجهایقابلدفاعوشفاف؟!

البته ایــن انتقادات در حالی نســبت به مصوبات 
کمیسیون تلفیق مطرح است که رئیس این کمیسیون 
می گوید: به رغم سختی ها بررســی لایحه بودجه را 
در شرایطی به اتمام رســاندیم که در سال آینده تراز 
عملیاتی بودجه کسری نخواهد داشت و میزان تغییرات 
محدود و بســیار ناچیز، اما در نهایــت رضایتمندی 
عمومــی از مصوبــات تلفیق حاصل شــده اســت. 
حاجی بابایی همچنین در دفاع از عملکرد کمیسیون 
متبوع خود حذف ارز 4200 تومانی را اقدامی همگام 
با خواســت مردم عنوان کرده و در بخشــی دیگر از 
اظهارت خود از 220 هزارمیلیاردتومان هزینه ای خبر 
داده که پولی برای آن وجو نداشــته و این کمیسیون 
به سختی موفق شده منابع آن را تعیین تکلیف کند. 
به گفته حاجی بابایی دولت نتوانســته مجوز برداشت 
مازاد 20 درصد منابع صندوق توسعه ملی را دریافت 
کند و مجلس هم موافقت نکرده و در این حالت 1۳7 
هزارمیلیاردتومان از منابع کاهش می یابد. نمایندگان 
منتظر بودند دولت منابع جدید را برای پوشــش این 
رقم معرفی کند یا مصــارف را کاهش دهد ولی انجام 
نشده است با توجه به اینکه پول صندوق توسعه ملی 
از منابع دولت فعلا حذف شده، ۸0 هزارمیلیاردتومان 
دیگر نیز بابت کالاهای اساسی و یارانه آن به مصارف 
دولت اضافه شده و با 1۳7 هزارمیلیاردتومان صندوق 
اکنون 220 هزارمیلیاردتومان بلاتکلیف وجود دارد 
که باید دولت برای آن فکری کنــد. درواقع اظهارت 
رئیس کمیسیون تلفیق موید این نکته است که دولت 
از هم اکنون با کسری حداقل 220 هزارمیلیاردتومانی 
مواجه اســت چرا که روی درآمد ناشــی از حذف ارز 
4200 تومانی حســاب کرده بود که فعلا وجود ندارد 

و تصور این را داشت که از سهم 40 درصدی صندوق 
توسعه ملی از درآمد نفت، 20 درصد یعنی حدود 1۳7 
هزارمیلیاردتومان را در اختیار داشته باشد که آن هم 
تا اینجا منتفی است؛ بنابراین دو محل درآمدی ناپایدار 
در نظر داشته که دیگر وجود ندارد ولی باید برای ۸0 
هزارمیلیاردی که مجلس به مصارف آن اضافه کرده 

هم فکری کند. 
  مهرتاییدبرکسری

به هرحال دفاع حاجی بابایی از مصوبات کمیسیون 
تلفیق و تاکید بر اینکه بودجه شــفاف و فاقد کسری 
است در حالی مطرح می شود که مرکز پژوهش های 
مجلس نیز در گزارشــی از احتمال کســری بیش از 
700 هزارمیلیاردتومانی خبر داده است اولین گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس نشــان داد که حدود 700 
هزارمیلیاردتومان از 1۳72 هزارمیلیارد منابع عمومی 
دولت، پایدار نیســت و احتمال کســری از این محل 
وجود دارد کــه 1۳7 هزارمیلیــارد آن همین منابع 
صندوق توسعه ملی بود که اکنون حذف شده است. 
همچنین دولت منابع حاصل از حذف ارز 4200 را در 
حالی در لایحه آورده بود که ظاهرا پشتوانه ای برای آن 

نداشت و مجلس به آن رای نداد. 
مصوباتغیرقابلتحققکمیسیونتلفیق

البته این پایان ماجرا نبــود و این بار وزیر اقتصاد و 
دارایی تیغ انتقاد خود را متوجه مصوبات کمیســیون 
تلفیق گرفته است. احسان خاندوزی در یاداشتی که به 
رسانه ها ارسال کرده 4 ایراد اساسی را متوجه مصوبات 
بودجه دانسته و تاکید کرده: لایحه بودجه سال 1401 
به عنوان نخستین سند مالی دولت مردمی که بلافاصله 
بعداز 4 سال رکود توأم با تورم و افزایش نابرابری، واقع 
شده و البته نخستین بودجه سده جدید شمسی، حائز 
اهمیت ویژه است و در دولت تلاش شده تا اولا کسری 
تراز عملیاتی کاهش یابد که در این راستا کنترل جدی 
مخارج جاری دولت به ویژه دستمزدها در دستور کار 
قرار گرفته که به معنای اراده مهار تورم سرکشــی که 
به میراث مانده بود است. همچنین کاهش 5درصدی 
نرخ مالیات بر شرکت های تولیدی، پرداخت بخشی از 

بدهی های دولت و افزایش سرمایه بانک های دولتی در 
کنار بندهای مشوق صنایع بورسی، فرازهایی با هدف 
کمک به رونق تولید بود. البته به دلیل سیاست کشف 
فرارهای مالیاتــی، درمجموع درآمد مالیاتی شــاهد 
نزدیک 50درصد افزایش نسبت به عملکرد سالجاری 
است. وی در ادامه افزود: کاهش تسهیلات تکلیفی به 
شبکه بانکی به دلیل مشــکل ترازنامه اکثر بانک های 
دولتی و کاهش اتکای بودجه به فــروش اوراق دولت 
و همچنین افزایــش واقع گرایانــه درآمدهای نفت، 
ویژگی دیگر لایحه تقدیمی بود. هرچند در خصوص 
برخی اصلاحات مانند ساختار درآمد- هزینه مربوط 
به هدفمندی در تبصــره 14 و همچنین صندوق های 
پیشرفت و عدالت استانی در زمینه اشتغال زایی )تبصره 
1۸( لایحه نیز نتوانســته بود الگوی مطلوب را محقق 
سازد. خاندوزی در ادامه به ایردات مصوبات کمیسیون 
تلفیق مجلس اشــاره کرده و گفت: مصوبه کمیسیون 
تلفیق لایحه بودجــه 1401 به لحاظ راهبردی برخی 
از سیاست های اقتصادی، لایحه دولت را دچار تغییر 
ساخته اســت به گونه ای که تغییر فروض درآمدهای 
نفتی در لایحه )هم افزایش قیمت و هم افزایش حجم 
صادرات نفت( و افزایش درآمدهــای نفتی مربوط به 
تبصره 14 همگی به معنای وابسته ترشدن بودجه به 
نفت نسبت به لایحه دولت است که باید از بازگشت به 
دوران اعتیاد بودجه به نفت پرهیز کرد. وزیر اقتصاد در 
ادامه افزایش 20 هزارمیلیاردتومانی درآمد مالیاتی آن 
هم در شرایطی که لایحه  خود بیش ترین میزان درآمد 
احتمالــی را لحاظ کرده بود را بــه معنای درآمدهای 
غیرقابل اتکا دانست و اظهارکرد: الزام به فروش 1۳0 
هزارمیلیاردتومان ســهام شــرکت های دولتی برای 
تامین منابــع صندوق های بازنشســتگی و امثال آن 
به لحاظ اقتصادی ادامه روند غلط »خصوصی ســازی  
براساس رد دیون« تلقی می شــود و آثار منفی آن بر 
عملکرد بنگاه های واگذارشده و همچنین بازارسرمایه 
غیرقابــل انکار اســت. دولت و مجلس باید مشــکل 
صندوق های بازنشستگی را به طور اساسی رفع کنند. 
عضو کابینه دولت ســیزدهم آخرین ایراد را افزایش 
حدود هزارهزارمیلیارد تومان بر تســهیلات تکلیفی 
بانک های دولتی عنوان کرد و افــزود: بانک هایی که 
غالبا خود دچار مشــکل ترازنامه هستند یا به  معنای 
عدم تحقق تکالیف بودجه از روز نخست تلقی می شود 
یا بر دامنه مشکلات شبکه بانکی خواهد افزود. بنابراین 
با توجه به نظریه »هدایــت اعتبار« و حمایت از ایفای 
نقش بانک ها در راستای اهداف توسعه اقتصاد ملی این 
شیوه از تسهیلات تکلیفی برای وضعیت کنونی اقتصاد 
کشور مفید نبوده و انتظار می رود همفکری میان تیم 
اقتصادی دولت و مجلس موجب شود که نقاط ضعف 
موجود، در فرآیند تصویب در صحن علنی مجلس به 

حداقل کاهش یابد.

ایران اولویت تجاری هیچ کشوری نیست
آرمانملی: با نزدیک شدن به توافق هسته ای و حذف تحریم ها 
افزایش تجارت خارجی از جمله مسائلی است که علاوه بر دولت 
موردتوجه فعالان بخش خصوصی قرار گرفته است. در این رابطه 
کارشناسان اقتصادی معتقدند در خلال سال های گذشته حذف 
و کمرنگ شدن سهم ایران در اکثر بازارهای جهانی باعث شده تا 
تصویر دقیقی از جایگاه و ظرفیت های کشــور برای مشارکت و 
تجارت با کشورها ایجاد نشود و ایران در اولویت تجاری هیچیک 
از کشورهای منطقه قرار ندارد. بنابراین اصلی ترین اولویت دولت 
باید برنامه ریزی و تعریف دیپلماسی اقتصادی باشد تا بتواند سهم 
خــود را در بازارهای جهانی افزایش دهــد. در این رابطه محمد 
قاســمی، رئیس مرکز پژوهش های اتاق ایران در نشست هیات 
نمایندگان اتاق بازرگانی ایران می گوید: در حال حاضر دیپلماسی 
اقتصادی یکی از اصلی ترین اولویت های دولت ها در برنامه ریزی 
برای ســال های آینده اســت. از این رو ایران نیز باید تلاش کند 
راهی برای تعریف دقیق دیپلماسی اقتصادی خود پیدا کند. وی 
با بیان این که براساس اعلام دولت، تجارت با کشورهای همسایه 
اولویت نخست ایران است، تشــریح کرد: برای آنکه ما به بخش 
مهم تری از بازار کشورهای همسایه دست پیدا کنیم باید به شکل 
دقیق بدانیم که بازار این کشورها چه ظرفیتی دارد و همسایگان 
ایران چه نقشی در تجارت بین الملل ایفا می کنند. رئیس مرکز 
پژوهش های اتاق ایران با اشاره به سهم شش درصدی کشورهای 
همســایه و منطقه در تجارت جهانی تصریح کرد: در 70 ســال 
گذشته هیچیک از این کشورها در حوزه مدیریت اقتصاد جهان 
نقش کلیدی نداشتند و این موضوع نشان می دهد که ایران برای 
حضور پررنگ تر در اقتصاد این همسایگان باید به این واقعیت ها 
توجه کند. قاســمی ادامه داد: بــا توجه به عــدم نقش آفرینی 
تعیین کننده در اقتصاد جهانی بســیاری از کشــورهای منطقه 
به اقتصاد نگاهی ملی دارند و از ایــن رو در برنامه ریزی های خود 
به دنبال تامین نیازها و تجارت با حداکثر بهره وری هستند. وی با 
اشاره به سندهای راهبردی کشورهای همسایه در حوزه تجارت 
بیان کرد: ایران متاسفانه جزو اولویت های اقتصادی هیچیک از 
کشورهای همسایه و منطقه قرار ندارد از این رو در شرایطی که ما 
بر حضور جدی در این بازار تاکید داریم باید در جریان باشیم که 
نگاه دیگر کشورها به تجارت ایران چگونه است و با تکیه بر اسناد 
راهبردی داخلی به اهداف خود در این زمینه دسترسی پیدا کنیم. 

رویکرد

بررسیجلسهغیرعلنیمجلسنشانمیدهد:

احتمال حذف ارز 4200 تومانی قوت گرفت؟
آرمانملی: بررســی لایحه بودجه 1401 در کمیسیون تلفیق 
مجلس به پایان رسیده و از روزگذشته بررسی جزئیات لایحه بودجه 
در دستور کار نمایندگان قرار گرفت. لایحه ای که با تغییرات و مصوبات 
اعضای کمیســیون تلفیق تغییرات زیادی را متحمل شده به گونه ای 
که این تغییرات حتی انتقاد وزیــر اقتصاد و دارایــی را نیز به همراه 
داشته اســت و خاندوزی 4 ایراد اساســی را به مصوبات کمیسیون 
تلفیق وارد کرده که قطعا می تواند دولت را با چالش جدی کســری 
بودجه مواجه کند. درواقع مهم ترین تصمیم نمایندگان کمیســیون 
تلفیق حــذف ارز 4200 تومانی آن هم به دلیل آنچــه عدم آمادگی 
دولت و برنامه مشخص برای حمایت از دهک های پایین جامعه گفته 
می شد بوده که این موضوع به واسطه انکه دولت قصد داشت تا از محل 
درآمدهای ارزترجیحی بخشی از منابع بودجه ای خود را جبران کند 
زمینه کسری بودجه را فراهم آورده اســت موضوعی که باعث شده 
تا در جلسه غیرعلنی روزگذشــته دولت چانه زنی گسترده ای را برای 
حذف ارزترجیحی انجام بده به گونه ای که ســخنگوی هیات رئیسه 
مجلس نیز تاکید کرده دولت آمادگی خود را برای تامین معیشــت 
اقشار کم درآمد اعلام کرده و نمایندگان تاکید دارند تا تامین معیشت 
اقشار ضعیف جامعه تضمین شود. بنابراین از سخنان موسوی اینطور 
استنباط می شود که دولت به نوعی موفق شــده تا نظر نمانیدگان را 
برای حذف ارز 4200 تومانی در ســال آینده با خود همسو کند. در 
این رابطه سیدنظام موسوی سخنگوی هیات رئیسه مجلس شورای 
اسلامی در توضیح جلسه علنی روزگذشته مجلس گفت: این جلسه 
برای هماهنگی دیدگاه ها بین دولت و مجلس درباره بودجه تشکیل 
شد. بودجه دخل و خرج دولت و همه دستگاه ها و قوای کشور در سال 
آینده را مشخص می کند و صرفا نسخه ای برای دولت نیست بلکه در 
زندگی و معیشت مردم هم اثرگذار اســت. با توجه به اهمیت بودجه 
برای مجلس، نشست غیرعلنی تشکیل شد تا گزارش کمیسیون تلفیق 
بررسی شود. موسوی بیانه داشت که این جلسه با حضور رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، وزیر جهاد کشاورزی و رئیس بانک مرکزی و مسئولانی 
از دســتگاه های امنیتی و نظارتی همچون رئیس سازمان اطلاعات 
سپاه تشکیل شد و آنها نگاه کارشناسانه دستگاه های امنیتی را تشریح 
کردند. همچنین رئیس دیوان محاسبات کشور و مرکز پژوهش های 
مجلس نیز درباره بودجه و ارزترجیحی به بیان توضیحاتی پرداختند. 
روسای کمیسیون های اقتصادی، برنامه و بودجه، کشاورزی، انرژی 
و جهش تولید و ۶ نفر از نمایندگان مجلس به قید قرعه نظراتشان را 
درباره بودجه مطرح کردند. ســخنگوی هیات رئیسه مجلس شورای 
اسلامی با بیان اینکه وضعیت ارزترجیحی در بودجه اهمیت بسزایی 
دارد، گفت: حذف یا ابقای حذف ترجیحی موضوع مهمی اســت که 
درباره آن نظرات مختلفی وجود دارد لذا باید آمادگی لازم باشــد. از 
این رو در این جلسه دیدگاه های مجلس و دولت مطرح شد تا بین قوی 
مقتنه و مجریه هماهنگی و اتفاق نظر ایجاد شود. داشتن بودجه قوی 
منوط به هم افزایی و هماهنگی بین دولت و مجلس اســت. موسوی 
در جمع بندی اظهارکرد: در این جلســه نمایندگان مجلس بر لزوم 
هماهنگی دولت و مجلس در مورد بودجه و وضعیت ارز ترجیحی تاکید 
داشته و اینکه هرگونه تصمیم در رابطه با حذف ارزترجیحی باید با در 
نظرگرفتن نظام حمایتی و معیشتی مردم باشد و به گونه ای انجام شود 
که به سبد معیشت مردم دچار مشــکلی نشود. وی ثبات اقتصادی را 
از جمله موضوعات مورد اشاره دولت و مجلس برشمرد و افزود: بر این 
موضوع تاکید شد که مدل اجرای ارزترجیحی باید بنا بر تصمیم مجلس 
باشد تا معیشت مردم دچار تکانه نشود. موسوی همچنین با اشاره به 
مصوبه کمیسیون تلفیق مینی بر مخالفت با حذف ارزترجیحی تصریح 
کرد: تلفیق ۹ میلیارد دلار بــرای تخصیص ارزترجیحی تصویب کرد 
منتها دولت کماکان بر حذف ارزترجیحی اصرار دارد بدین دلیل که 
لایحه بودجه را بر این مبنا تنظیم کرده است، در این باره در نشست 
غیرعلنی گفت وگوی جدی با دولت صورت گرفت تا فضا به ســمتی 
برود که هرگونه تصمیم گیری درخصوص ارزترجیحی معیشت مردم 
به ویژه نظام حمایتی برای دهک های پایین و اقشار کم درآمد جامعه با 
مشکل مواجه نشده و معیشت آنها تضمین شود. دولت نیز تاکید داشت 
آمادگی لازم را درخصوص تامین معیشت اقشار کم درآمد جامعه در 
صورت حذف ارزترجیحی را دارد و مابه ازای تغییر وضعیت ارز ترجیحی 

را در قالب یارانه نقدی یا بن کالا به آنها پرداخت خواهد کرد.

نیــم نگـــاه

جوابیه 
پاسخسازمانبرنامهوبودجهبهگزارش

»بودجهواگذاریهاکجارفت؟!«
هزینه براساس درآمدهای غیرواقعی، 

تورم 50 درصد به مردم تحمیل کرد
در تاریــخ 14 بهمن ماه گزارشــی در روزنامه 
تحت عنوان »بــودجه واگذاری هــا کجا رفت؟!« 
منتشــر شــده کــه در آن بــا توجه بــه قانون 
همسان سازی حقوق بازنشســتگان که قرار بود 
برای این منظور 2۳0 هزار میلیاردتومان از محل 
واگذاری سهام شــرکت های دولتی تامین شود 
مورد نقد و بررسی قرار گرفت. این در حالی بود که 
بررسی ها نشان می داد از ۹۶ هزارمیلیاردتومانی 
که در بودجه ســال 1400 از محــل واگذاری ها 
پیش بینی شــده تا پایان ۸ ماه ابتدای سال تنها 
۸00 میلیاردتومان آن محقق شــده که آن هم از 
طریق اقساط واگذاری های قبلی بوده است. ضمن 
آنکه مقرر بوده تا علاوه بر ۹۶ هزارمیلیاردتومان 
150 هزارمیلیاردتومــان نیز از محــل واگذاری 
ســقف بودجه نیز به این موضوع اختصاص یابد 
که تاکنــون هیچکــدام صورت نگرفته اســت، 
بنابراین با اتکا بــه این آمار دولت موفق نشــده 
است تا بودجه تعیین شده را از محل واگذاری ها 
به دست آورد بنابراین اینطور استنباط می شود که 
همسان ســازی حقوق بازنشستگان در سالجاری 
نیز محقق نخواهد شــد حال ســازمان برنامه و 
بودجه در پاســخ به این گزارش جوابیه ای ارسال 
کرده که در ادامه می خوانید: یکی از مشــکلاتی 
که دولت ســیزدهم از همان روزهای ابتدایی با 
آن مواجه شــد هزینه کردن دولت قبل مبتنی بر 
درآمدهای غیرپایدار بــود؛ به عبارت دیگر دولت 
قبل یا با استفاده از فروش اوراق و ایجاد تعهد برای 
آیندگان یا طریق چاپ پول و استقراض از منابع 
بانک مرکــزی بخش قابل توجهــی از هزینه های 
خود را پرداخت کرد؛ به طوری که دولت سیزدهم 
امسال ماهی 11 هزارمیلیاردتومان و سال آینده 
نزدیک به 200 هزارمیلیاردتومان از این تعهدات 
را باید پرداخت کند؛ از ســوی دیگر برداشت ۶0 
حدود ۶0 هزارمیلیاردتومان از منابع بانک مرکزی 
تنها در 5 ماه پایانی دولت نقدینگی بالغ  بر 450 
هزارمیلیاردتومانی را به مــردم تحمیل و با تورم 
50 درصد بالاترین فشارها به سفره اقشار متوسط 
کم درآمد وارد شد. دولت سیزدهم از همان ابتدا 
استقراض از بانک مرکزی برای جبران هزینه های 
جاری را قطع کــرد که نتیجــه آن بنا بــر آمار 
بانک مرکزی کاهش رشد نرخ تورم در 4 ماهاخیراز 
۳.۳ درصدبه 1.1 درصد کاهش یافته اســت. بر 
همین مبنــا هم واگذاری ها و محــل هزینه های 
آن براساس شــاخص های واقعی دیده شده تا از 
هرگونه فشــار به بودجه جلوگیری شود. مجموع 
تکالیف منابــع حاصل از واگذاری های شــرکت 
دولتی در سال قانون بودجه سالجاری مشتمل بر 
255۹00 میلیاردتومان است، از این منابع حدود 
۹۶000 میلیاردتومــان به صورت فروش نقدی و 
1۶0 هزارمیلیاردتومان در قالب تهاتر به همنظور 
اهداف تعیین شده در قانون در تبصره )2( منظور 
شده است. در دولت ســیزدهم تکالیف قانون در 
موضوع واگذاری شرکت های دولتی به ویژه تکالیف 
قانون بودجه سالجاری با جدیت مورد برنامه ریزی 
قرار گرفته اســت. بدین منظور که قابلیت بخش 
مهمــی از منابع پیش بینی شــده با پتانســیل 
واگذاری شرکت هایی ازجمله صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس، پالایش نفت امام خمینی)ره(- شازند، 
باشگاه های استقلال و پرسپولیس قابل دستیابی 
اســت که باید از این حیث موردتوجه نویســنده 
محترم قرار گیرد. قطعــا در انتخاب روش عرضه 
و موفقیت واگذاری ها تصمیمات مناسب با توجه 
به همه جوانب آن ازجمله اقتضای بازارســرمایه 
و اهلیت مشــتریان راهبردی و تحقق الزامات آن 
و نیز بســیاری از مواردی دیگر موردنظر اســت 
تا کارایی مناسب در اســتفاده از منابع واگذاری 
شرکت های واگذارشــده، موثر واقع شود. شایان 
ذکر است فارغ از موارد فوق رفع برخی از موانع در 
عرضه سهام قابل  واگذاری و طی مراحل صحیح 
آن ازجمله ارزش گذاری به منظور تحقق شرایط 
لازم برای عرضه سهام شــرکت ها حائز اهمیت و 
در دست اقدام است. براساس بند )ب( ماده واحده 
قانون بودجه ســالجاری از محل منابع واگذاری ها 
ســهام مجموعا 1۶0 هزارمیلیارد تومان در سقف 
دوم بودجه قرار گرفته است که مطابق قانون پس 
از تحقــق منابع قابل مصارف خواهــد بود. در این 
راســتا نیز 110هزار میلیاردتومان سهام دولت در 
بنگاه های مختلف مطابق مصوبه شماره 502۳2/ت 
5۸۹42 هـ مورخ 11مردادماه 1400 هیات وزیران 
در اختیار ســازمان های متولی بازنشســتگان در 
راستای متناسب ســازی حقوق بازنشستگان که 
شــرح آن آورده شــده، قرار گرفته و نیز در دست 
انجام اســت. همچنین در اجــرای تکالیف لایحه 
بودجه سال 1400 در موضوع واگذاری ها رعایت 
سایر قوانین ازجمله سیاست های کلی اصل 44 در 
خصوص ذینفع نبودن دســتگاه اجرایی دولتی در 
واگذاری ســهام و واگذاری آن به بخش غیردولتی 
به منظور رعایت سیاســت های در حوزه واگذاری 
به عنوان قانون بالادســتی قطعا موردنظر است. در 
لایحه بودجه سال 1401 نیز با توجه به بنگاه های 
در لیســت واگذاری و برنامه ریزی های انجام شده 
در این رابطه پیش بینی منابــع به میزان 71000 
میلیارد تومان انجام شده است در این بین شرایط 
عمومی اقتصاد کشــور، فضای کســب وکار و نیز 
وضعیت بازارسرمایه و رفع موانع و چالش های عرضه 
سهام، تحقق شرایط لازم برای وصول منابع فارغ از 
پیش بینی ها از اهمیت برخوردار اســت. بنابراین 
به منظور انجام تکالیف پیش بینی شــده در قانون 
تمهیدات لازم براساس اخذ مجوز مناسب در قانون 
بودجه سال 1401 با تاکید بر بهترین روش ازجمله 
انتقال سهام برای نیل به اهداف و مصارف موردنظر 

قانون این رویکرد منظور شده است.

آرمانملــی: اجلاس ســران کشــورهای 
صادرکننده گاز جهــان در دوحه پایتخت قطر از 
امروز )دوشنبه( برگزار می شود و در این اجلاس 
علاوه بر حضور وزیرنفت کشورمان، سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور نیز پس از 10 سال به دعوت 
امیر قطر وارد این کشور خواهد شد و قرار است در 
حاشیه اجلاس مذاکراتی در حوزه همکاری های 
اقتصادی، سیاســی، فرهنگی و ورزشی نیز انجام 
گیرد. ازسوی دیگر شنیده ها از همراهی رئیسی از 
سوی برخی وزرای کابینه در این سفر حکایت دارد 
که نشــان دهنده اهمیت این سفر برای دو کشور 
منطقه اســت. درواقع به نظر می رسد دولت قصد 
دارد تا با استفاده از ظرفیت های قطر که همسویی 
سیاسی بیشتری با ایران دارد علاوه بر افزایش سهم 
خود در بازارجهانی گاز در سایر حوزه ها نیز قدرت 
اقتصادی خود را ارتقا دهد و این در حالیست که 
میزبانی قطر برای برگزاری مسابقات جام جهانی 
فوتبال و عزم قطر برای آماده سازی خود این امکان 
را به ایران می دهد تا به عنوان شریک اقتصادی و 
سیاسی بیشــترین بهره را ببرد. البته در کنار این 
ســناریو خوش بینانه که به اعتقاد کارشناسان به 
توجه به احتمال قریب الوقوع توافقات هســته ای 
به واقعیت نزدیک است این ذهنیت وجود دارد آیا 
کشوری عرب زبان در صورتیکه مذاکرات هسته ای 
به سرانجام نرسد بازهم شریک مطمنی برای ایران 
خواهد بود؟ موضوعی که به اعتقــاد تحلیلگران 
تحقق این سناریوی بدبینانه چندان محتمل نبوده 
و با توجه به پیشینه تعاملات سیاسی و اقتصادی 
ایران و قطر و همچنیــن حمایت هایی که ایران از 
این کشور در اوج تنش های منطقه انجام داد نقطه 
قوتی برای تداوم همکاری های 2 کشور حتی در 

شرایط خاص خواهد بود. 

تجارت2.8میلیارددلاری
براســاس این گزارش ســیدابراهیم رئیسی 
امروز برای شــرکت در اجلاس سران کشورهای 
صادرکننده گاز جهان عازم دوحــه قطر خواهد 
شد. این سفر که به دعوت امیر قطر صورت گرفته، 
پس از 10سال به سرانجام خواهد رسید و در کنار 
حضوری که رئیس جمهور ایــران در این اجلاس 
خواهد داشــت، مذاکراتی هم بــا همتای قطری 
خود در حوزه همکاری های اقتصادی، سیاســی 
و ورزشــی به عمل خواهد آورد. همچنین در این 
دعوت علاوه بر حضور وزیر نفت در اجلاس وزرای 
امورخارجه، راه و شهرســازی، میراث فرهنگی و 
گردشگری نیز ســیدابراهیم رئیسی را همراهی 
خواهند کرد تا در حاشــیه اجــلاس در خصوص 
همکاری های تجاری و اقتصادی مذکراتی صورت 
بگیرد. فارغ از اهمیت سفر رئیس دولت سیزدهم 
به قطر بررسی مبادلات تجاری و اقتصادی ایران 
قطر در خلال سال های گذشــته نشان می دهد 
از ابتدای ســال 1400 تا پایان دیماه، ۹۶7 هزار 
و 50۳ تن کالای ایرانی بــه ارزش 117 میلیون 
و 1۳1 هزار دلار به قطر صادر شــده که نســبت 
به مدت مشابه ســال قبل 1۳ درصد کاهش را به 
لحاظ ارزشی نشان می دهد؛ این در حالی است که 
واردات ایران از قطر نیز در همین مدت، با کاهش 5 
درصدی مواجه بوده و به گواه آمارها،  به 7 میلیون 
و 2۳7 هزار دلار رسیده است. آنگونه که آمارهای 
رسمی گمرک جمهوری اسلامی ایران می گوید، 
در فاصله زمانی دولت ششــم تا دوازدهم بالغ بر 
1۶میلیون و 75۸هزار و ۸۹۶تن کالا به ارزش دو 
میلیارد و ۸70 میلیون و 14۶هزار و ۳01 دلار کالا 
بین ایران و قطر تبادل شده که از این میزان، سهم 
صادرات 15میلیون و 7۶1هزار و ۳4۶تن به ارزش 

دو میلیارد و 27۳میلیون و 54۶هزار و ۶10دلار و 
سهم واردات ۹۹7 هزار و 550 تن به ارزش 5۹۶ 
میلیون و 5۹۹ هزار و ۶۹1 دلار بوده است که این 
رقم برای 2۸ سال متمادی، رقم چندان مناسبی 
نیست. در نهایت نگاهی اجمالی به تجارت ایران 
و قطر ظرف سنوات گذشــته این نکته را نمایان 
می سازد که در بررسی آمار تجارت 2۸ساله با قطر 
در هفت دولت قبل، بالاترین میزان صادرات به این 
کشور مربوط به سال ۹۶ با یک میلیون و ۶54 هزار 
و ۸۹۳ تن کالا به ارزش 241 میلیون و 50۳ هزار 
و 54۹ دلار و پایین ترین میزان صادرات به قطر، 
در ســال 7۶ با 74هزار و 411 تن کالا به ارزش ۹ 

میلیون و 50 هزار و 1۶7 دلار بوده است. 
دروازهایبهرشداقتصادی

در این رابطه طیبی، کارشناس اقتصاد بین الملل 
در گفت وگو با »آرمان ملــی« در خصوص افزایش 
تعاملات تجاری و اقتصــادی ایران و قطر همزمان 
با ســفر رئیس جمهور به این کشــور می گوید: در 
اقتصاد بین الملل به هر میزان شــرکای اقتصادی 
و سیاســی بیشتر باشــند دروازه بیشتری به روی 
اقتصاد کشورها باز می کند و ایران نیز از این قاعده 
مستثنی نیست. وی افزود: با وجود آنکه قطر کشور 
کوچکی در منطقه است اما فعالیت های اقتصادی 
آن تاثیر گذار بوده و در برخــی از حوزه ها همچون 
حمل ونقل هوایــی و انرژی ســهم قابل توجهی از 
بازارهــای جهانی را به خود اختصاص داده اســت 
بنابراین می تواند شــریکی تاثیر گذار در مبادلات 
اقتصادی با ایران باشد. از سوی دیگر قطر سال آینده 
میزبان جام جهانی فوتبال خواهــد بود که در این 
راستا برنامه ریزی های گسترده ای برای آماده سازی 
انجام داده و ایران به عنوان شریک تجاری می تواند 
سهم مناســبی از این برنامه ها و اهداف توسعه ای 

را به خود اختصاص دهد. این کارشــناس اقتصاد 
بین الملل به هماهنگی مواضع سیاسی قطر با ایران 
اشاره کرد و بیان داشت: با توجه به حمایت هایی که 
ایران در اوج تنش های این کشور در منطقه انجام 
داد مواضع سیاسی این کشور با ایران همسو بوده 
و می تواند به نقش ســوم را در دســتیابی ایران به 
بازارهای جهانی ایفا کند. وی در پاســخ به اینکه 
قطر در حوزه انــرژی به ویژه صــادرات گاز رقیب 
قدرتمندی برای ایران محســوب می شود و تجربه 
نه چندان خوشــایندی در این زمینه وجود دارد 
که قطر از ذخایر گازی مشــترک به طور جداگانه 
بهره برداری کرد بنابراین آیــا تعاملات تجاری به 
زیان ایران نخواهد بود، گفت: در شــرایطی که دو 
کشور صاحب منابع هســتند اما تعاملی بین آنها 
وجود ندارد این نگرانی می تواند وجود داشته باشد و 
حتی در برخی موارد می تواند به ایجاد رقابت منفی 
نیز منجر شود اما در صورتیکه تعاملات اقتصادی 
دو کشور در چهارچوب خاصی تعیین شود حتی به 
راقبت مثبت نیز تبدیل خواهد شد. طیبی در پاسخ 
به اینکه بخشی از افزایش تعاملات نشات گرفته از 
احتمال قریب الوقوع توافقات هسته ای است بنابراین 
در صورتیکه مذاکرات به نتیجه نرسد و با توجه به 
اینکه قطر کشوری عرب زبان است آیا احتمال تغییر 
مواضع این کشــور در قبال ایران وجود دارد، ادامه 
داد: ایران در منطقه رویکرد خود را بر رفع مشکلات 
با کشورها قرار داده و در این راستا حتی چشم انداز 
روابط ایران و عربستان نیز به سمت بهبود مناسبات 
سیاسی و اقتصادی است، ضمن آنکه این سناریوی 
بدبینانه است که به نظر می رسد چندان به واقعیت 
نزدیک نبوده و سناریوی خوشبینانه ای که افزایش 
تعاملات با قطر را همگام با دســتیابی به توافقات 

نشان می دهد به واقعیت نزدیک تر است.

»آرمانملی«افزایشتعاملاتاقتصادیبادوحهراهمزمانباسفررئیسجمهوربررسیمیکند:

ايران- قطر؛ از ميدان هاي گازي تا ميدان فوتبال 
موفقیتیاشكستبرجامتكلیفآیندهتوسعهروابطتهران-دوحهرامعینميکند
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بــودجـــــه 1401 به چــار میــــــخ کشیده شــد 
4ایرادکهکسریبودجهراقطعیمیکند!


